№ 1-144/2023

64RS0047-01-2023-001279-43

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 мая 2023 г. г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Кузнецовой К.А., 

при секретаре судебного заседания Овчинниковой М.Д., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района г. Саратова Шпака Н.А.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника-адвоката Соловьевой Н.П., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего дочь ФИО2, 

<

дата> года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с исполнительным документом - исполнительным листом № 2-805/2021 от 10 марта 2021 г. серии ФС №, выданным Октябрьским районным судом г. Саратова, ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО2, 

<

дата> года рождения, начиная с 03 февраля 2021 г. в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно и до совершеннолетия ребенка, путем перечисления денежных средств на лицевой счет несовершеннолетней, открытый в банке. 

16 марта 2021 г. судебным приставом - исполнителем Октябрьского РОСП г. Саратова Свидетель №1 на основании указанного исполнительного документа возбуждено исполнительное производство №-ИП.

09 июня 2021 г. распоряжением Администрации Октябрьского района г. Саратова №-р ФИО3, 

<

дата> года рождения, назначена попечителем несовершеннолетней ФИО2, 

<

дата> года рождения.

Длительное время ФИО1 алименты не платил, несовершеннолетнему ребенку ФИО2 материальной помощи не оказывал.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Октябрьского района г. Саратова от 17 августа 2021 г., вступившим в законную силу 28 августа 2021 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), то есть в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, и ему назначено наказание в виде 20 часов обязательных работ, которое им отбыто 26 августа 2022 г. 

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня исполнения данного постановления.

14 марта 2022 г. с лицевого счета принадлежащего ФИО1, судебным приставом-исполнителем Октябрьского РОСП г. Саратова удержаны денежные средства в размере 9 050 руб. и перечислены в счет погашения долга по алиментам, однако удержанные денежные средства не соответствуют установленной сумме алиментов по решению суда и несоразмерны с задолженностью по алиментным обязательствам. 

После этого у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин по решению суда денежных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Реализуя преступный умысел, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, будучи подвергнутым 17 августа 2021 г. административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, выплаты по алиментам не производил, никаких мер для погашения задолженности не предпринимал, без уважительных причин, в нарушение решения суда, совершил аналогичное деяние в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, то есть в период:

с 29 по 31 августа 2021 г. в сумме 1 266 руб. 65 коп. не уплачивал в период с 01 сентября по 31 октября 2021 г. и далее не платил их в период с 01 ноября 2021 г. по 13 марта 2023 г.;

с 01 по 30 сентября 2021 г. в сумме 13 671 руб. 75 коп. не уплачивал в период с 01 октября по 30 ноября 2021 г. и далее не платил их в период с 01 декабря 2021 г. по 13 марта 2023 г.;

с 01 по 31 октября 2021 г. в сумме 13 662 руб. 25 коп. не уплачивал в период с 01 ноября по 31 декабря 2021 г. и далее не платил их в период с 01 января 2022 г. по 13 марта 2023 г.;

с 01 по 30 ноября 2021 г. в сумме 13 909 руб. 75 коп. не уплачивал в период с 01 декабря 2021 г. по 31 января 2022 г. и далее не платил их в период с 01 февраля 2022 г. по 13 марта 2023 г.;

с 01 по 31 декабря 2021 г. в сумме 19 498 руб. 50 коп. не уплачивал в период с 01 января 2022 г. по 28 февраля 2022 г. и далее не платил их в период с 01 марта 2022 г. по 13 марта 2023 г.;

с 01 по 31 января 2022 г. в сумме 13 929 руб. 25 коп. не уплачивал в период с 01 февраля по 31 марта 2022 г. и далее не платил их в период с 01 апреля 2022 г. по 13 марта 2023 г.;

с 01 по 28 февраля 2022 г. в сумме 14 336 руб. не уплачивал в период с 01 марта 2022 г. по 30 апреля 2022 г. и далее не платил их в период с 01 мая 2022 г. по 13 марта 2023 г.;

с 01 по 31 марта 2022 г. в сумме 7 639 руб. 25 коп. не уплачивал в период с 01 апреля по 31 мая 2022 г. и далее не платил их в период с 01 июня 2022 г. по 13 марта 2023 г.;

с 01 по 30 апреля 2022 г. в сумме 15 567 руб. 25 коп. не уплачивал в период с 01 мая по 30 июня 2022 г. и далее не платил их в период с 01 июля 2022 г. по 13 марта 2023 г.;

с 01 по 31 мая 2022 г. в сумме 15 614 руб. 25 коп. не уплачивал в период с 01 июня 2022 г. по 31 июля 2022 г. и далее не платил их в период с 01 августа 2022 г. по 13 марта 2023 г.;

с 01 по 30 июня 2022 г. в сумме 16 643 руб. не уплачивал в период с 01 июля по 31 августа 2022 г. и далее не платил их в период с 01 сентября 2022 г. по 13 марта 2023 г.,

с 01 по 31 июля 2022 г. в сумме 15 550 руб. не уплачивал в период с 01 августа по 30 сентября 2022 г. и далее не платил их в период с 01 октября 2022 г. по 13 марта 2023 г.;

с 01 по 31 августа 2022 г. в сумме 14 976 руб. 75 коп. не уплачивал в период с 01 сентября по 31 октября 2022 г. и далее не платил их в период с 01 ноября 2022 г. по 13 марта 2023 г.;

с 01 по 30 сентября 2022 г. в сумме 15 469 руб. 75 коп. не уплачивал в период с 01 октября по 30 ноября 2022 г. и далее не платил их в период с 01 декабря 2022 г. по 13 марта 2023 г.;

с 01 по 31 октября 2022 г. в сумме 15 617 руб. 50 коп. не уплачивал в период с 01 ноября по 31 декабря 2022 г. и далее не платил их в период с 01 января 2023 г. по 13 марта 2023 г.;

с 01 по 30 ноября 2022 г. в сумме 15 765 руб. не уплачивал в период с 01 декабря 2022 г. по 31 января 2023 г. и далее не платил их в период с 01 февраля по 13 марта 2023 г.;

с 01 по 31 декабря 2022 г. в сумме 15 765 руб. не уплачивал в период с 01 января по 28 февраля 2023 г. и далее не платил их в период с 01 по 13 марта 2023 г.

Таким образом, в период с 29 августа 2021 г. по 13 марта 2023 г. ФИО1 умышленно уклонялся от уплаты алиментов в полном объеме с 29 августа 2021 г. по 31 декабря 2022 г. в сумме 238 881 руб. 90 коп. на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, 

<

дата> года рождения.

Общая задолженность ФИО1 по алиментам на содержание несовершеннолетней дочери в соответствии с расчетом задолженности за период с 03 февраля 2021 г. по 13 марта 2023 г. составляет 400 208 руб. 62 коп. 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью и подтвердил свои показания, данные при производстве дознания, оглашенные на основании ст. 276 УПК РФ, в которых он подтвердил факт уклонения им при вышеописанных обстоятельствах в период с 29 августа 2021 г. по 13 марта 2023 г. от уплаты по решению суда алиментов на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО2 после привлечения его к административной ответственности за такое же правонарушение.

Виновность ФИО1, помимо его собственных показаний, подтверждена показаниями законного представителя потерпевшей и свидетеля, данными при производстве дознания, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Так, законный представитель потерпевшей ФИО3 в ходе дознания показала, что в связи со смертью ее дочери ФИО6 на ее попечении с 09 июня 2021 г. находится ее внучка ФИО2, 

<

дата> года рождения, в 2000 году ее дочь ФИО6 стала проживать с ФИО1, в период их совместной жизни родилась дочь ФИО2, в марте 2018 года они перестали жить вместе, внучка осталась жить со своей матерью. 03 ноября 2020 г. ее дочь ФИО6 умерла, а внучка осталась проживать с ней, поскольку ФИО1 никакой помощи не оказывал, она подала заявление в суд о взыскании алиментов с ФИО1, согласно решению суда, последний обязан оплачивать алименты в размере ? части всех видов заработка и иного дохода на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, путем перечисления денежных средств на лицевой счет несовершеннолетней, однако алименты на содержание дочери он не оплачивал, материальной помощи не оказывал. Ей известно, что ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.25.1 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Но, несмотря на это, ФИО1 алименты, иной материальной помощи не оказывал. ФИО1 никакими заболеваниями не страдает, трудоспособный, может работать, получать доход и выплачивать алименты (т. 1 л.д. 89-91);

Аналогичные факты изложены в показаниях свидетеля Свидетель №1 - судебного пристава-исполнителя Октябрьского РОСП г. Саратова, которая дополнила, что согласно ее расчету задолженность по алиментам у ФИО1 за период с 29 августа 2021 г. по 13 марта 2023 г. в сумме 238 881 руб. 90 коп., а общая задолженность с 03 февраля 2021 г. по 13 марта 2023 г. составляет 400 208 руб. 62 коп. (т. 1 л.д. 28-30). 

Вину подсудимого также подтверждают следующие доказательства.

Протоколы выемки и осмотра, согласно которым у судебного пристава - исполнителя Октябрьского РОСП г. Саратова Свидетель №1 изъято исполнительное производство в отношении ФИО1 о взыскании алиментов (т. 1 л.д. 33-34), в котором находятся: исполнительный лист № 2-805/2021 от 10 марта 2021 г. серия ФС №, постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 16 марта 2021 г., протокол об административном правонарушении № 40 от 17 августа 2021 г., постановление по делу об административном правонарушении № 5-439/2021 от 17 августа 2021 г., постановление о расчете задолженности по алиментам от 13 марта 2023 г. (т. 1 л.д. 35-40).

Исполнительный лист серии ФС № по делу № 2-805/2021 от 10 марта 2021 г., согласно которому суд решил взыскать с ФИО1, 

<

дата> года рождения, алименты в размере ? части всех видов заработка и иного дохода на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, 

<

дата> года рождения, начиная с 03 февраля 2021 г. ежемесячно и до совершеннолетия ребенка, путем перечисления денежных средств на лицевой счет несовершеннолетней, открытый в банке (т.1 л.д. 41-47).

Постановление о возбуждении исполнительного производства от 16 марта 2021 г., вынесенное судебным приставом-исполнителем на основании исполнительного документа - исполнительного листа от 10 марта 2021 г. о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание ребенка (т. 1 л.д. 48-50).

Протокол об административном правонарушении от 17 августа 2021 г., согласно которому ФИО1 совершил неуплату алиментов без уважительных причин, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (т. 1 л.д. 51-52).

Копия постановления по делу об административном правонарушении от 17 августа 2021 г., вынесенного мировым судьей судебного участка № 5 Октябрьского района г. Саратова, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу 28 августа 2021 г. (т. 1 л.д. 53-54).

Расчет задолженности по алиментам от 13 марта 2023 г., составленный судебным приставом-исполнителем Свидетель №1, согласно которому задолженность по алиментам ФИО1 за период с 29 августа 2021 г. по 13 марта 2023 г. в сумме 238 881 руб. 90 коп., а общая задолженность с 03 февраля 2021 г. по 13 марта 2023 г. составляет 400 208 руб. 62 коп. (т. 1 л.д. 55-56).

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО1 в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Психическое состояние подсудимого судом проверено. 

В соответствии со справками медицинского учреждения ФИО1 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т. 1 л.д. 64-65). Исходя из этого, а также учитывая данные о личности подсудимого, его поведение в процессе дознания и судебного разбирательства, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, его возраст, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предотвращение совершения новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - раскаяние в содеянном, признание своей вины, состояние его здоровья и его родственников. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, поэтому суд назначает наказание по правилам, установленным ч. 1 ст. 62 УК РФ.

ФИО1 имеет постоянное место жительства, разведен, характеризуется удовлетворительно, не работает. 

С учетом изложенного и возможности исправления ФИО1 без его изоляции от общества, суд считает возможным назначить ему наказание в виде исправительных работ, полагая, что менее строгое наказание не обеспечит достижения вышеуказанных целей наказания.

Вещественные доказательства: материалы исполнительного производства в отношении ФИО1 - в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ следует оставить у судебного пристава-исполнителя по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 % из его заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: материалы исполнительного производства в отношении ФИО1 оставить у судебного пристава-исполнителя по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы, представления через Октябрьский районный суд г. Саратова.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья К.А. Кузнецова